1 Notum est, quantum hac in re successum novissime habuerit actio Catholica in America Septentrionali et in Anglia per institutionem societatis « League of Decency ».

ut mores corumpant fidemque pessumdent. — *Z*) Quapropter etiam parentes monere oportet, ut liberis frequentem accessum ad haec spectacula non permittant sed id admodum moderate concedant; et ut ipsos comitentur quando certo sciunt nihil inhonestum animoque iuvenili periculosum in hisce repraesentari. — *c*) Caveat tamen ne in iis prohibendis nimio rigore excedat, sed mediam incedens viam iusta principia teneat. Hinc si quis poenitens hac de re se accusat, confessarius primo ad eius aetatem et conditionem attendat: deinde rescire conetur spectaculi speciem et indolem, interrogando num notabiliter turpe fuerit, num in ipso loco per delectationes morosas, aspectus aut aliter peccaverit, num postea ex 'bidem auditis aut visis graves habuerit tentationes contra castitatem aut fidem, num antea de huius spectaculi honestate inquis'ert, num illius occasione aliis scandalum dederit. Praesertim vero inqu'rat de rationibus ob quas poenitens spectaculo interfuerit. — *d*) Denique iuxta principia de occasione proxima aut voluntaria aut necessaria casum solvat, et si poenitens sive omnia spectacula publica sive certa quaedam determinata sub gravi vitare debeat, regulariter eum hac de re moneat. Sin autem gravis obligatio imponi nequeat, solum exhortando cum ab iis adeundis avertere conetur. vel saltem ipsi remedia indicet quibus e periculo incolumis evadat, praesertim oculorum custodiam et orationem.

V. Casuum solutio.

125. — Ex hactenus dictis liquet, Titium satis leviter casus illos expediisse.

Ad in. — Quod attinet ad Evaristum, cum interrogare debuit, num antequam aliquod tale spectaculum cum suis adierit, certitudinem habuerit illud fuisse satis honestum vel innocuum. Quod ipsemet Evaristus, vir matrimonio 'unctus, in illo non peccaverit, nullatenus probat hoc non fuisse notabiliter turpe ac proinde non fuisse occasionem proximam pro filiis suis. Quod si fuerat, certe filii ei obcd're non tenebantur, et peccavit Evaristus saltem 'candilo et cooperatione illos secum conducendo. Quae de re Titius cum serio monere debebat. — Quin mo filios iuniores et innocentes ad theatrum aut cinematographum etiam leviter turpe et amatorium adducere, parentibus facile peccatum gravis incuriae esse potest, praesertim

si id frequenter faciunt; quia ita eorum passiones excitantur, amor puritatis amittitur et spectaculis adeundis assuefiunt. Praeterea frequentior huiusmodi cinematographi visitatio pueris et puellis nondum adultis, etiam quoad physicam constitutionem et mentis corporisque sanitatem, haud parum nocet, quemadmodum experientia constat. De his ergo omnibus confessarius poenitentem prudenter edocere debuit.

Ad 2m. — Claudiam interrogare oportebat, quam ob causam theatrum vel cinematographum acherit. Si nulla erat gravis causa, confessarius iam statim ac scivit haec ipsi esse grave ac probabile peccandi periculum, ea prohibere debuit, neque tertiam quartamve confessionem expectare. Si gravis erat ea adeundi causa, v. g. quia parentes id prorsus volebant et filia sine gravi eorum indignatione recusare non poterat, haec occasio erat quodammodo necessana. Unde tunc confessarius hoc ipsi permittere potuit; sed simul ei indicare debuit remedia, quibus hoc periculum e proximo fieret remotum, v. g. ut, ubi primum minus honesta occurrissent vel tentationes ortae essent, se Deo et B. Mariae Virgini commendaret et oculos averteret ab iis quae magis periculosa sunt. Hoc iam, antequam spectaculum adeat, firmo ter sibi proponat (supra n. 121. 2°). — Quodsi Claudia, remediis quacumque ex ratione frustra adhibitis, diu semper tentationibus succumbat, tunc Titius ei declaret, ipsi talia theatra vel cinematographa prorsus vitanda esse et, si opus sit, parentibus significet, se in omnibus rebus licitis libenter eis obedituram esse, sua autem conscientia prohiberi, quominus in adeundis huiusmodi periculosi mundi oblectamentis eis obtemperet. Est quippe lex naturae, proximum peccati periculum, si moraliter non removetur, cum magno etiam incommodo physice esse vitandum (cfr. supra n. 59).

Ad 3m. — Ad Gualterum quod spectat, si confessarius positive dubitat, id est si indicat, huiusmodi spectaculum semel adire, suo poenitenti futurum esse occasionem probabilis, etsi non certi, lapsus in peccatum contra fidem, id ipsi simpliciter sub gravi prohibere debuit, etiamsi vitationem lapsus pariter probabilem habuerit: idque in materia fidei magis adhuc quam in rebus morum. Haec solutio est omnino tenenda cum S. Alphonso et sententia longe communiore contra abquos, quorum sententia probari nequit (supra n. 4 sqq.). Neque etiam Titius ab hac monitione abstinere vel responsum

ambiguum dare potuit, quia poenitens interrogando ostendit, se de huius actionis honestate iam non versari in bona fide.

Ad 4m. — Nostro iudicio, confessarius hoc Reginaldo simpliciter permittere vel sub levi tantum prohibere non potuit. Est enim lex Ecclesiae universalis et per se gravis, quae statuit: « Spectaculis, choreis et pompis quae eos (clericos) dedecent..., praesertim in publicis theatris, ne intersint» (can. 140). Theatra autem publica, prout hodie plerumque aguntur, certe objective *dedecent* sacerdotes. Secus est, si agatur de spectaculo publico, in quo repraesentatur res omnium consensu non indecens, nisi tamen alia eius adiuncta sint vere indecentia, vel nisi lege particulari Episcopi vel Synodi quaecumque publica theatra aut cinematographa adire clericis prohibitum sit; cuiusmodi lex Romae et in multis dioecesibus exstat. — Quodsi hoc theatrum sit reapse notabiliter inhonestum — quemadmodum hodie persaepe sunt theatra publica —, et Reginaldus praevideat, se huic assistendo graves habiturum tentationes vel commotiones carnales, ut saepe fit apud solutos, etiam lege naturali prohibetur illud adire, quia saltem probabili peccandi periculo sine iusta causa se exponit, et quia graves commotiones carnales, etiam indirecte sed sine proportionata causa, admittere graviter illicitum est. Iusta autem causa in casu deest; neque enim sacerdos huiusmodi rei experientiam seu notitiam practicam habeat opus est.

ARTICULUS V.

De Procationibus seu Visitationibus amatoriis.

126. — Per *procationes* — quo verbo post Apuleium¹ et aliquos recentes auctores usi sumus — intelliguntur frequentes illae visitationes et conversationes amatoriae, quae fiunt inter duos solutos intuitu vel saltem praetextu futuri matrimonii. In recentibus linguis vocantur: « amorcggiamento », « fréquentation », « noviergos », « Bekanntschaft », « company keeping », « verkccring », etc. Hi amores nostris imprimis temporibus fere ubique gentium frequentissima sunt peccandi occasio; quo fit, ut plurimi, nedum ad sacramentum matrimonii digne se praeparent, c contra usque ad matrimonium initum multis peccatis obscenis animam maculent, imo etiam ut haud pauci post aliquod tempus in ipso quoque matrimonio in variis luxuriae peccatis vivere pergant. Quamobrem pastores animarum et praesertim confessarii omnem operam impendant necesse est, ut in tractandis his occasionariis recta et uniformia prudentiae principia sequantur.

C a s u s p r o p o s i t u s

127. — Lucius intendens vel praetexens saltem futurum matrimonium per plures iam menses saepe familiare habet colloquium cum Caecilia, ast clam, quia parentes puellae huic matrimonio se opponunt. In visitationibus illis solitariis frequenter occurrunt tactus graviter impudici. Quodam die festo uterque confessionem instituit

¹ Apud Forcdlini, *Totius Latinitatis lexicon*, in h.

apud Titium qui ipsis imponit, ut hanc procreationem abrumpant neque amplius inter se conveniant. Qua in decisione his ducitur rationibus: primo quia S. Alphonsus alique multi graves auctores illas frequentes adamantium visitationes prohibent; secundo quia, quum parentes puellae huic matrimonio sint oppositi, hac visitationes semper erunt solitariae, ideoque ut proxima occasio peccandi prohibita; tertio quia saepe iam graviter peccaverunt et, nisi hanc occasionem proximam evitent, semper sunt peccaturi. Quia vero neuter quod confessarius postulat promittere vult, Titius eos tamquam indispositos sine absolute dimittit. Hi autem continuo ad aliud eiusdem ecclesiae confessionale accedunt, ubi sedet Caius, suamque confessionem repetunt. Confessario interroganti, num peccata vere doleant et non amplius committere firme proponant, sincere affirmative respondent. Unde Caius, post brevem adhortationem ut melius orent et saepe ad sacramenta accedant, eis absolute impertit, licet iam antea saepius absoluti sint et semper eodem fere modo reciderint. Eius ratio haec est. Ex una parte, inquit, haec occasio est necessaria; ex altera parte fieri vix potest, quin inter duos adamantes praesertim iuvenes in huiusmodi procreationibus saepe gravia peccata non occurrant. Ergo concludit, nisi eis sufficienter dispositis absolute statim concedatur, a sacramentis quibus adeo indigent abstinerebunt et in peiorem conditionem incident.

- Quaeritur* I. Quandonam procreationes amatoriae sunt licitae?
II. Quae cautelae adhibendae sunt, ut honeste fiant?
III. Quae debet esse confessarii agendi ratio in hac materia?
IV. Quid de diversa casus solutione dicendum?

I. Quando licitae sint procationes.

128. — Principium generale hoc est: Γ *Licitae sunt illae visitationes quando junt intuitu matrimonii tempore relative propinquo ineundi; — 20 Si decst haec gravis causa, ordinarie illicitae sunt, utpote occasio proxima voluntaria.*

Ratio *primae* partis haec est: quando agitur de eligenda aliqua persona, quacum quis per totam vitam intimo matrimonii vinculo ligetur, prudentia postulat, ut electio non fiat, nisi illam personam probe cognoscat, idest nisi sciat eam sibi convenire tum indole, moribus, externisque futurae vitae conditionibus, tum etiam sincero ac mutuo amore et naturali quadam sympathia. Atqui hoc ordinarie fieri nequit sine illis visitationibus plus minusque frequentibus. Unde hac procationes seu visitationes amatoriae, licet in se sint periculosae, in casu sunt occasio moraliter necessaria. Est haec hodie sententia communis, quae confirmatur praxi timorum.

Ratio *secundae* partis est, quia, spectata vehementi hominis inclinatione ad luxuriam, illae visitationes amatoriae ac intimae familiaritates inter duas personas adamantes, praesertim iuniores et solutas, generatim sunt proxima peccandi occasio; id quod experientia quoque nimis docet. Ait S. Alphonsus de his visitationibus sine iusta causa admissis: « Ex centum adolescentibus vix duo aut tres in occasione a mortalibus invenientur immunes, etsi non in principio, saltem in progressu » (*Praxis*. n. 65). Illae ergo procationes, nisi fiant ob causam moraliter necessariam, scilicet intuitu futuri matrimonii, generatim sunt causa proxima eaque voluntaria, quae, ex legis naturae praecepto, cuilibet sub gravi est vitanda.

129. — Ex illo generali principio sponte profluit haec *regula praefica*. Procationes illis tantum sunt licitae, qui *possunt* et *volunt* inire matrimonium *intra tempus rationabile*.

Dicitur i^o: qui *possunt* inire matrimonium. Unde illicitae sunt:

a) Illis qui aetate adhuc iuniores sunt quam ut rem familiarem constituent; secus enim sine necessitate diutius cum gravi peccandi periculo protrahuntur. Haec actas pro variis regionum, personarum et rerum adjunctis differt. Quae de re Codex Iuris dicit: « Curent animarum pastores ab eo (matrimonio) avertere iuvenes ante

Sectio Altera - Articulus V

aetatem qua, secundum regionis receptos mores, matrimonium iniri solet » (can. 1067, § 2).

In regionibus quamplurimis non tropicis, spectatis omnibus conditionibus physiologicis, psychologicis et moralibus, aetas media ineundo matrimonio magis apta videtur esse pro puellis versus annum 20m vel 2ini, pro pueris aliquot annis tardius, modo iam tum propriam familiam constituere possint. Unde plerumque puellis procreationes incipere ante annum 19¹ non conveniret, pueris vero solum aliquot annis post. Excipiuntur casus in quibus adest iusta causa eas aliquamdiu anticipandi. Regulariter autem erunt procrastinandae, si ob varia rerum adiuncta intra unum alterumve annum matrimonium nondum iniri possit. Licet ergo ad morum integritatem conferat ut adolescentes matrimonium non ad multo tardiores aetatem differant, ne saepe meliores iuventutis annos in lascivia absumant, maxime etiam curandum est, ne citius illas periculosas procreationes ineant; secus plerumque per multos annos in peccatis viverent.

Z») Illicitae sunt procreationes etiam illis qui impedimento canonico prohibentur inire matrimonium, v. g. impedimento matrimonii mixti, nisi gravis adsit dispensandi causa.

c) Item illis quorum matrimonio parentes ob iustam et gravem causam se opponunt, puta quia filiorum auxilio prorsus indigent, vel quia persona cuius matrimonium appetitur conditione aut moribus certe indigna est. Si parentes opponunt alterius partis infirmam salutem vel morbum haereditarium, merito hac de re votum medici postulare possunt, antequam consensum praebeant. — Ex altera tamen parte notandum est peccare parentes, si sine gravi causa impedire vel diutius differre velint aliquod honestum matrimonium ad quod filius vel filia se vocatum seu valde inclinatum sentiat; item si eidem contra huius voluntatem aut inclinationem aliquam determinatam personam obtrudere velint. Quapropter filii utique parentum consilium imo et consensum in re tanti momenti expetere tenentur; hisce autem iniuste omnino dissentientibus, aliorum prudentium, praecipue sacerdotis, consilium petant, Deum orent et denique agant, debita semper cum reverentia erga parentes, quod sibi in Domino bonum, visum fuerit. Persaepe irrationalis parentum resistentia temporis tractu cessat.

¹ Codex Iuris hac de re dicit: « Parochus graviter filios familias minores hortetur ne nuptias ineant, insciis aut rationabiliter invitis parentibus; quod si abnuerint, eorum matrimonio ne assistat, nisi consulto prius loci Ordinario » (can. 1034). Pro minoribus iura patria varia statuere solent.

■

De Procreationibus seu Visitationibus amatoriiis

Illis qui probabiliter infirmam vel imperfectam procrearent prolem, uti sunt surdo-muti, semifatui, mente debiles, epileptici, morbo hacred.tano affecti, matrimonium, etsi val de iniri possit, per se quidem dissuadendum est, prohiberi tamen nequit, sicut vult falsa eugenismi doctrina; tum quia matrimonium mire est ius naturale et primigenium ab Auctore naturae cuius concessum, tum quia, ad prolem debilem et mancam quod attinet, « melius est ei sic esse quam penitus non esse », ut loquitur S. Thomas (IV, dist. 32, q. 1, art. 1, ad 4-), cum sit capax salutis aeternae. Unde propter specialem rationem, utputa .n remedium concupiscentiae, coniugium appetere ipsis licet, modo compars de morbo moneatur ‘.

130. — Dicitur 20: qui *volunt* inire matrimonium. Hinc illicitae sunt procreationes quae fiunt sine seria intentione vel spe plus minusve fundata futuri matrimonii, sed ex mera animi levitate, vani solati; aut libidinis causa. Huiusmodi seria intentio generatim deest, quando fiunt non cum una sola, sed cum aliis pluribus simul, quando fiunt inter iuvenem multo divitem vel nobilem et puellam pauperem et plebciam, quando amasius iam statim ab initio puellam ad turpia provocat, quando post aliquod tempus seria intentio non maniscatur vel matrimonium semper sine iusta causa differtur.

Ad hoc caput refertur recens ille mos, ab antiqua consuetudine christiana plane alienus, qui « flirt » dicitur, quo duo iuvenes diversi sexus, sive udem sive alii cum aliis, soli exeunt, et levioribus saepe dictis ac facetiis inter se conversantur, sine seria intentione, saltem ex una parte, futuri matrimonii, sed solum recreationis causa. Qui mos, licet non semper et in omni casu sit occasio proxima, tamen a pastoribus animarum et confessariis valde improbandus est, utpote periculosus et haud raro incentivum multorum peccatorum. Ubi autem huiusmodi oblectamenta in casu particulari gravium lapsuum periculum sere probabile et proximum constituunt, v. g. ob pravam inclinationem, solitudinem etc., utique sub gravi prohibenda sunt.

131. — Dicitur 30: *intra tempus rationabile*. Qua de re certa regula determinari nequit, quia a diversis pendet circumstantiis, v. g. a visitationum frequentia, a more honesto conversationis, a iustis obstaculis. Generatim iuxta praxim timoratorum procreatio per semestre vel per annum protracta cum una alterave visitatione quavis septimana aequo longior dicenda non est. Si tamen matrimonio tempore relative propinquo contrahendo serium impedimentum per tempus longum et indefinitum obstat, v. g. mors alterius utrius pi-

1 C(r. Encycl. « Casti Connubii », 31 Dec. 1930; A Sedis, 1930. p. 5^4

rentis expectanda, officium publicum obtinendum, res familiaris ad negotium incipiendum etc., procatio, si ob quam gravem causam penitus abrumpenda non est, tamen suspendenda vel interrumpenda est, vel saltem visitationes notabiliter sunt minuendae. Hoc igitur in casu confessarius huiusmodi frequentes visitationes per annos continuari non permittat, quia gncratim necessariae non sunt, ac propterea occasio proxima voluntaria fierent.

Adducere hic iuvabit generalia monita de proxima praeparatione ad matrimonium ex Encycl. « Casti Connubii » :

« Ad proximam boni matrimonii praeparationem maximopere pertinet eligendi coniugis studium; nam plurimum inde pendet utrum matrimonium felix futurum sit necne, cum alter coniux alteri aut magno adiutorio ad vitam christiano modo in coniugio ducendam, aut magno periculo atque impedimento esse queat. Ne ergo inconsultae electionis poenas per totam vitam luere debeant, maturam sponsi deliberationem instituant antequam personam seligant, quacum deinde perpetuo sibi degendum erit; in hac vero deliberatione in primis rationem habeant Dei veraeque Christi religionis, deinde sui ipsius, alterius sponsi, futurae prolis bono consulant itemque societatis humanae et civilis, quae ex connubio tamquam ex suo fonte oritur. Petant sedulo divinum auxilium ut eligant secundum christianam prudentiam minime vero caeco et indomito cupiditatis impetu neque solo lucri desiderio aliove minus nobili impulsu ducti, sed vero rectoque amore et sincero erga futurum coniugem affectu; praeterea eos fines in matrimonio quaerant propter quos illud est a Deo constitutum. Neque omittant denique, de eligendo altero coniuge prudens parentum consilium exquirere illudque haud parvi faciant, ut, eorum maturiore humanarum rerum cognitione et usu, perniciosum hac in re errorem praecaveant et divinam quarti mandati benedictionem, matrimonium inituri, copiosius assequantur » (zf. A. S. 1930, p. 585 sq.).

II. Cautelae adhibendae in procationibus licitis.

132. — Gncratim. si procatio intuitu ineundi matrimonii est licita, illa remedia sunt adhibenda quae alibi (*Opus*. n. 142) pro occasione necessaria in universum indicavimus, quibus periculum peccandi c proximo fiat remotum.

Speciatim circa procationes hac cautelae servandae sunt.

i° Ne fiant inter illos qui sub *eodem tecto* habitant: esset enim occasio « in esse » periculosissima, maxime si semel iam lapsi sunt. Quapropter, si duo simul habitantes serio de ineundo matri-

monio cogitant, alterutra pars quantocius separatam habitationem quaerat.

20 Requiritur ut, ad incipiendas determinatas procationes, quamprimum parentum consilium exquiratur. Licebit tamen iuveni, antequam puellae consensum petat, sive per litteras sive clanculum hanc convenire, ut eius dispositionem de matrimonio forte ineundo cognoscat: haec enim initia nondum procatio dicenda sunt. Puella tunc quamprimum parentes de hac propositione certiores reddat.

30 Ubi visitationes incipiunt, ante omnia curandum est ne *sint solitariae*, absque testibus; in hoc enim maximum procationum periculum situm est. Quapropter confessarius urgeat: *a)* ut sponsi, quoad eius fieri potest, sint semper in morali praesentia parentum, maxime matris, vel alterius horum vices gerentis. Profecto non prohibetur, quominus etiam soli inter se confabulentur, sed ita id fiat, ut sciant se semper esse sub aliorum custodia, sive in loco separato eiusdem cubiculi, sive relicta ianua aperta, sive saltem ob subitum alicuius ingressum in cubiculum. Praesertim etiam quo tempore sponsus a sponsa discedit, ad ianuam domus mater aliave persona familiae praesens sit oportet, vel haec sola sponsum e domo educat. — *b)* Si sponsa est sui iuris vel ancilla vel vidua, curent sponsi ut, saltem quantum facere possunt, solitudinem vitent, adeoque inter se convenient v. g. ambulando vel sedendo in loco publico. Si solitudo vitari prorsus nequeat, maiores cautelas adhibeant oportet, praesertim ne nimis ad invicem appropinquent. Atque eodem cauto modo agant, si ob injustam parentum oppositionem visitationes extra eorum domum necessariae sint; quo casu forte in domo parentum alterius partis haberi possunt; interdum etiam per litterarum commercium frequentiori visitationi suppleri potest. — *e)* Quia nostra aetate in multis regionibus fert consuetudo ut sponsi alterutrius familiam alibi habitantem visitent, animarum pastores et confessarii insistant, ut itinerando semper comitem habeant, quae « chaperon » vocatur, puta sororem aliamve probam sponsae parentem. Idem faciendum, si ad quamdam festivitatem, nundinas, honestas choreas, theatra ecc. vadant.

133. — 40 Visitationes nec nimis frequentes sint, nec nimis protractae. In illis enim testificationes amoris per verba, aspectus, oscula etc. paulatim quasi sensim sine sensu fiunt frequentiores ac liberiores

et a prava libidine inspiratae; flamma fit incendium quod vix exstingui potest. Hoc docet quotidiana experientia. « Tales adamantes, inquit S. Alphonsus, prius conversantur invicem ob propensionem; deinde propensio fit passio; et passio, postquam radicem in corde fixerit, mentem obtenebrat et eos in mille crimina ruere facit » {*Praxis*. n. 65). — De harum tamen visitationum frequentia regula fixa tradi nequit, sed praxis timoratorum sequenda est. Pendet etiam ex variis adiunctis. Si ambo c. g. in proxima vicinia habitant, suapte natura frequentiores et saepe breviores erunt quam si in locis diversis. Si procatio per paucos solum menses perdurat, plures visitationes permitti possunt quam si per annum. Si saepius iam lapsi sunt, ut minuantur visitationes curandum est; item si solitudo vix vitari potest. Generatim dici potest, unam alteramve visitationem quavis hebdomada per aliquot horas protractam non esse nimiam; quotidianas autem per multas horas vix permittendas esse. Attamen si quae puella etiam solito frequentiores recusare nequeat quin iuvenem ceterum honestum offendat cum periculo frustrandi optatum matrimonium, hae utpote moraliter necessariae tolerari possunt; sed tunc confessarius eo magis in servandis cautelis, praesertim in vitanda solitudine, insistat; ac praeterea ad properandas nuptias magis excitet. — Praesertim, si matrimonium iam est certo statutum et appropinquat dies nuptiarum, minuantur quoad fieri potest visitationes, vel saltem non fiant ita prolixae et intimae, sed potius breves et in media familia. Nam crescit tunc peccandi periculum ob maiorem familiaritatem, ob frequentiores cogitationes de copula mox futura, ob minorem graviditatis timorem, quippe quae matrimonio tegetur.

134. — 50 Maxima deinde cautela adhibenda est in praebendis invicem *signis amoris*. Certe honesta huiusmodi signa licita sunt, ut puta dona, imago photographica etc. Item oscula et amplexus, qui a timoratis iuxta morum patriae, v. g. inter parentes, fratres et sorores, fieri solent, praesertim aliis praesentibus in accessu et recessu. Haec enim signa naturaliter destinata sunt ad ostendendum et fovendum sincerum et honestum illum amorem particularem, qui inter sponsos ex stat oportet. Neque obstat quod quaedam commotio venerea vel interdum etiam pollutio ex iis sequatur, modo haec non intendatur, sed potius statim expresse quantum potest repellatur, et modo desit etiam grave consensus periculum. Namque amor honestus monstrandus est ratio sufficiens hos malos effectus ex licita

actione profluentes permittendi; quae ratio non exstat inter alios solutos non parentes. Est haec iterum communis auctorum sententia; et etiam S. Alphonsus haec signa permittit, «ubi talis vigeret usus» (VI, 854; *H. Ap.* XVIII, 7), a. v. iuxta morem patriae.

Graviter tamen illicita sunt oscula frequentius repetita, praesertim in os, magis adhuc quae fiunt in ipso ore (oscula columbina); item amplexus pressiores per notabile tempus protracti. Haec enim omnia praecipue in iunioribus adamantibus, in mare magis adhuc quam in femina, natura sua gravem commotionem vncercorum, imo haud raro pollutionem producere solent, quae nulla ratione honestari possunt. Unde talia signa neque a laicis honestis et moratis, neque a theologis longe communius licita habentur. — A fortiori reficienda est aliquorum antiquorum auctorum sententia, quae sponsis ius tribuit quaerendi vel *directe* intendendi per illa signa delectationem *veneream*, secluso periculo pollutionis. Ratio est quia huiusmodi delectatio solum licita est iunctis matrimonio, per quod corpus in alterius transit potestatem (I *Cor.* vn, 4), non autem sponsis, qui etiam per sponsalia nullum actuale ius in alterius corpus huiusve usum acquirunt. Praeterea, pro solutis in luxuria *directe* intenta non datur parvitas materiae (cfr. prop. 4 ab Alexandro VII damnata); voluptas enim venerea ex instituto Creatoris solum ordinata est ad copulam; « unde, inquit S. Alphonsus, sicut sponsis vetita est copula, ita etiam tactus qui ideo permittuntur in quantum sunt ad illam ordinati » (*H^om. ^P.* XVIII, 7; *ib.* IX, 2; item *Th. Mor.* VI, 854). Ergo huiusmodi delectatio, *directe* intenta et per actus procurata, extra matrimonium gravis est inordinatio: est vera inchoatio actus pollutionis, licet incompleti. Consentunt auctores antiqui longe plures et recentes fere omnes.

Magis d'sputatur, num liceat sine peccato gravi *directe* quaerere et intendere delectationem non quidem *veneream*, sed *sensibilem* vel *sensibilem-carnalem*, quae scilicet habetur sine commotione spirituum genitalium, sed cum commutatione alius partis corporis (cord's, pectoris, musculorum etc.). Nobis aliisque multis sic dicendum videtur. Actus, quibus talis delectatio intenditur et provocatur, *in se* quidem graviter prohibiti non sunt, quia deest obiectum in se malum, i. e. commotio venerea. Ast *practice ordinarie* graviter illiciti sunt. Etenim, iuxta auctores omnes sub gravi prohib'um est sine ratione proportio nata ponere causam, quae notabiliter influit in gravem commotionem *veneream*. Atqui, spectata hominis inclinatione in venerea, propter intimam coniunctionem inter delectationem *sensibilem* et *veneream*, qui deliberate quaerit et intendit primam ordinarie versatur in periculo proximo incidendi etiam in delectationem *veneream*, quod iam est obiectum in se malum, imo sacpissime etiam quaerendi et appetendi hanc alteram, a. v. in hanc consentiendi; id quod nullam ob rationem licitum est. Ita S. Alphonsus: « Ordinarie semper aderit certum periculum consentiendi in delectationem *veneream*, cum sensitiva tam coniuncta » (VI, 854); et in *Horn. Ap.t* « Ordinarie adest periculum incidendi in *veneream* tam sensibili propinquam, vel saltem in prava desideria

progrediendi ad vncercam » (XVIII, 7). Atqui « per se est mortale, se exponere periculo consentiendi in delectationem vncercam » (*Th. M.* III, 416).

135. — 6 Denique, si umquam, praesertim procreationum tempore maxime necessaria sunt *media supernaturalia*, scilicet oratio et frequentior sacramentorum usus. Idcirco sponsi, quoad possunt, confiteantur singulis vel alternis hebdomadibus quisque apud eundem expertum confessarium. cui multum fidant omniaque sincere manifestent. Commendatur ipsis ut etiam saepius ad sacram mensam accedant, quotidie Missae sacrificio assistant brevemque meditationem instituant. Quotidie etiam specialem quamdam precem dicant ad B. M. V. vel ad Patronum particularem. Praesertim dic quo se invicem firmiter renouent propositum non peccandi, Deumque instanter orent ut illud exsequantur. Valde etiam ipsis consulenda sunt exercitia spiritualia clausa in aliqua domo peracta.

Adhibitis hisce cautelis naturalibus et supernaturalibus solida adest spes fore ut sponsi hanc periculosissimam vitae per odum sine gravibus peccatis pertranseant et more vere christiano ad sanctum matrimonii sacramentum se praeparent.

III. CONFESSARII AGENDI RATIO IN HAC MATERIA.

136. — Si quis ad confessionem accedit, qui cum persona alterius sexus amorem facere incipit, confessarius ante omnia inquirat, num licitae sint hae procreationes, id est num fiant recta intentione seu intuitu et cum spe matrimonii intra tempus relative breve ineundi (supra n. 128 sq.). Quae si certe sunt illicitae, eas prorsus prohibeat oportet, utpote occasionem proximam voluntariam. Quodsi poenitens has abrumpere non vult, certe nullatenus absolvi potest. — Sin autem licitae sunt procreationes, ad ea quae sequuntur attendat prudens confessarius.

i° Imprimis adamantibus inspiret *altum conceptum* de matrimonii christiani fine et dignitate: procreare n'm'rum prolem ad Dei aeternam gloriam propriamque beatitudinem; mutuo amoris auxilio inter prospera et adversa felicem quoad fieri potest ducere vitam in terris et ita perpetuam consequi mercedem in coelis. Hunc in finem Christus matrimonium ad sacramenti dignitatem elevare voluit, in quo tribuitur gratia sacramentalis seu ius consequendi omnes gratias

actuales, quibus coniuges tempore suo indigebunt ad gravia huius status officia obeunda oneraque ferenda. Summi igitur est momenti per honestam procationem rite se praeparare ad fructuosius hoc sacramentum recipiendum. Iuxta mensuram enim praeparationis tribuitur mensura gratiae sacramentalis. — Hae altiores de statu matrimoniali considerationes generatim libenter a sponsis accipiuntur et efficiunt, ut animum non adeo attendant ad illas delectationes carnales, quas Deus eo tantum fine huic statui adiunctas voluit ut facilius graves eius obligationes adimpleant. Hinc etiam saepius sacerdos inculcet, unice verum mutuum amorem esse felicitatis coniugii fundamentum, amorem, inquam, non carnalem et caecum qui externis tantum et transeuntibus corporis qualitatibus nititur, sed illum honestum, nobilem et constantem, qui in animorum unione consistit et oritur ex mutua aestimatione et reverentia, ex dotibus magis internis animi, ex concordia in iisdem mentis et cordis affectibus ac propensionibus.

137. — 20 *Utrique* graviter commendet omnes illas et singulas cautelas, quas supra (0.-132 sqq.) exposuimus, praesertim vero ne quaerant soli inter se conversari; sed libenter admittant parentum vigilantiam, etiam in determinandis illis visitationibus, tamquam necessariam suae virtutis custodiam. Sedulo eos quoque instruat de adhibendis mediis supernaturalibus orationis et sacramentorum, de quibus n. 135 locuti sumus.

Sponso specialiter, utpote qui ordinarie vehementiore instinctu carnali impelli solet, ante oculos ponat, ut in monstrandis amoris signis magnam sponsae reverentiam exhibeat, eamque usque ad diem nuptiarum puram castamque custodiat. Eam ut altum pudicitiae et longitatis specimen et exemplar (« idéale ») consideret et veneretur, velut angelum carne vestitum, quam Deus ipsi totius vitae sociam animique consortem in prosperis et in adversis destinavit. Virili igitur voluntate illas amoris testificationes moderetur, nec quidquam externe faciat quod a parentibus videri non possit. Ubi se gravibus

1 Belle hac de re ita S. Augustinus: « Si ducturi estis uxores, servate vos uxoribus vestris. Quales eas vultis ad vos venire, tales vos debent et ipsae invenire. Quis iuvenis est, qui non castam velit ducere uxorem? Et si accepturus est virginem, quis non intactam desideret? Intactam quaeris, intactus esto. Puram quaeris, noli esse impurus». *Sermo* 132 (Migne, t. 38, c. 735 sq.).

delectationibus carnalibus commotum sentit, externe nihil manifestans statim eas modeste repellere conetur.

Sponsae, quae pro suo sexu passivam potius partem in opere generationis agit, confcarius potissimum insinuet, ut suavi sua et amabili agendi ratione sincerum quidem affectum erga sponsum ostendat, sed nimiam familiaritatem provocare omni ratione evitet. Neque permittat illas amoris carnalis significationes quas Deus solis matrimonio iunctis permisit (supra n. 134), sed has urbane at firmo animo refutet. Unde sponso humaniter significare conetur, se honeste tantum et digne tractari velle, neque ab ipso haberi ut obiectum quo carnali suae concupiscentiae satisfaciatur. Neque credat se ita agendo sponsum offensurum, imo potius maiorem huius aestimationem et affectum sibi conciliabit. Nam licet hic, subitanea passione abreptus, illicita illa instanter petat, postea tamen, serius secum recogitans, sponsae agendi modum approbabit, eam propter eius honestatem, constantiam et dignitatem magis aestimabit et gaudebit quod adeo fidelem, integram et religiosam virginem in vitae sociam sibi coniungere possit. Contra, addat confcarius, haec illicita permittendo saepe fieri, ut sponsus talibus delectationibus tempore procreationum iam gaudentes, diutius nuptias differant, imo haud raro ut puellam adeo levem et inconstantem fastidiant et procreationem abrumpant.

138. — 30 Quia, praesertim quoad luxuriam indirectam, quae graviter illicita sunt saepe non ita certo determinari possunt, caveat confcarius ne citius aliquid peccatum mortale esse pronuntiet; sed ad prudentiam, ad vigilantiam et ad moderationem eos hortetur. Ubi tamen certe mortalia committuntur, semper cum charitate eos excipiat et moneat, etiamsi recidivi fuerint, eosque ad veram contritionem firmumque propositum, maxime in vitanda solitudine, excitet. Si tamen confcarius advertit, eos in bona fide versari circa aliqua amoris signa quae in se quidem graviter illicita sint, neque ullus ex monitione speratur fructus, hanc ex prudentia omittere debet (supra n. 39). Ceterum eos tractet iuxta regulas traditas pro occasione proxima interrupta et necessaria (supra n. 32, 54 sqq.). — Si aliquoties serio iam moniti eodem modo in eadem peccata relapsi fuerint, neque nunc ullum speciale melioris propositi signum ostendant, per se quidem differendi sunt ut melius se disponant (*Opus. thes.* 13 -15s). Ast prudenter hac in re procedat confcarius, ne a sacramentis frequen-

tandis alienentur et in peiorem statum incidant; quod potissimum valet de sponso, saltem si hic est debilis in fide et raro conf.teri solet (*Opus*. n. 151, 517 sqq.). Ad sponsam quod attinet, generatim facilius remedio dilatae absolutionis uti poterit, etiamsi alioquin satis disposita videatur, praesertim si est eius stabilis poen.tens et frequenter ad confessionem accedit. Nam saepe contingit ut, si huic suavibus verbis absolutio per breve tempus differatur, non solum ipsa, sed per eam etiam sponsus, cui haec dilatio passim significabitur, ad meliorem frugem redeant, et deinceps ab hisce graviter illicitis se abstineant, seque modo vere christlano ad sacramentum matrimonii praeparent cum ingenti fructu pro tota eorum vita. Quae quidem experientia tum nostra tum aliorum prudentium confessoriorum probantur (*Opus*. n. 459, 20 sqq.).

IV. CASUS SOLUTIO.

139. — i° Titius citius et generatim nimis severe hunc casum solvit, neque eius rationes, ita sine debita distinctione propositae, validae sunt. Nam ad **primum**: S. Alphonsus aliique viri sancti et graves has visitationes plus minusve frequentes idcirco dumtaxat prohibuerunt, quia illa aetate illisque in regionibus erant occasiones *voluntariae*, quemadmodum fusius in *Opere* (n. 20-28) ostendimus. Nostris autem temporibus illae visitationes, si revera intuitu matrimonii fiunt, iuxta morem etiam timorum, fere ubique sunt occasiones *necessariae*; unde licitae quoque sunt, modo debitis cum cautelis fiant. — **Secundo** inquirere debuit Titius, quam ob causam parentes huic matrimonio adversentur, item utrum necne post aliquod tempus eos consensum daturos esse merito sperari possit. Si parentum oppositio est plane iniusta vel probabiliter paulatim cessabit, adamantes ius suum prosequi possunt (n. 129). Quodsi in moderatis illis visitationibus solitudo interdum moraliter vitari nequeat, erit et haec occasio necessaria. Unde Titius eas prorsus prohibere non potuit, neque iniungere ut omne commercium abrumpant et sic spei felicitis et honesti matrimonii valedicant. Praescribat varia remedia quibus haec occasio necessaria et proxima fiat remota; indicet cautelas necessario adhibendas (supra n. 132 sqq.). Quodsi nihilominus saepius in peccata incidant, agat iuxta ea quae supra (n. 138) diximus.

140. — 2° Ex altera parte Caius quoque, si nihil aliud inquisivit, citius, et quidem in partem nimis benignam, hunc casum solvit et absolutionem impertivit. Primo enim sedulo indagare debebat de vero huius procreationis motivo. Nimis enim saepe hi amores inter juvenes fiunt ex animi levitate, sine ulla probabili spe matrimonii, quod inire aut non possunt, aut ab una saltem parte non serio intenditur. Quo casu Caius hanc procreationem omnino prohibere debebat, utpote occasionem proximam eamque *voluntariam*, ab ipsa lege naturali vetitam. Si illi adamantes iam aliquoties eam abrumpere promiserint, sed promissum non servaverint, Caius eis absolut'oncni differre debebat, donec illam occasionem interruptam plane vitassent (supra n. 32 et *Opus.* n. 108 sq.).

Si illa procatio erat licita, utnote moraliter *necessaria*. Caius ut medicus eis indicare debuit remedia seu cautelas adhibendas quibus occasio remota reddatur. Quae si iam antea ab ipso vel ab alio confessario indicatae fuerint, eos interrogare debuit, ciuo modo et quo successu eas adhibuerint. Si iam serios conatus ad se emendandos fecerunt. Caius ut index eos absolvere potuit, nisi ut medicus censeat, brevem absolutionis dilationem ad nlenam emendationem cis fore valde utilem: dc qua utilitate cx adiunctis pro sua prudentia mdi-cabit (n. 54 sqq.). Sic v. g. facilius puelbe, quae frequentat sacramenta ct certo brevi reditura est, absolutio differri poterit quam inveni narum religioso. — Sin autem has cautelas adhibere prorsus neglexerint, ct eodem fere modo relapsi fuerint, neque nunc, etiam post paternam eius exhortationem, speciale aliquod contritionis signum ostenderint, Caius tamquam index per se cis, utpote recdivis formalibus, absolut'oncm differre debuit, donec iterum convenantes aliquo saltem modo se emendaverint, quemadmodum supra (n. 138) diximus. Attamen, si illa absolutionis dilatio graviter periculosa videtur. puta ob prudentem timorem alienationis a sacramenPs — quod hodie praesertim in iuvenibus masculis haud raro contingere poterit —. absolutio sub concbtione. si saltem dub'e dlsposit' sunt, concedenda erit (*Opus.* thes. 22 III). Hic casus tamen non nirm's facile supponendus est. praesertim quoad puellas, imo neque quoad illos iuvenes masculos qui Ermiter adhuc stant :n fide ct praxi rclig'osa (ib., n. 486). Quod autem addit Caius ad suam absolvendi laxitatem excusandam, scilicet vix fieri posse quin in tali occas'one adamantes non graviter peccent, hoc. inquam, absurdum est et haeresim sapit. Non cmm, ut lansenius docuit, «praecepta Dei sunt impossibilia», neque deest

gratia qua possibilea fiant (Prop. † damnata in Bulla «Unigenitus»). Orent illi adamantes, adhibeant remedia praescripta, et Deus eos certe iuvabit. Nam, ut ait Tridentinum: «Deus impossibilia non iubet; sed iubendo monet et facere quod possis, et petere quod non possis; et adiuvat ut possis» (*Sess. VI, cap. 11*).

Quae hic de procationibus diximus confessarii sedulo animo perpendere velint. Agitur enim de innumeris gravibus Dei offensis in hac occasione quotidiana praecavendis, deque praeparandis millenis Christifidelibus ad sanctum matrimonii sacramentum, quo eorum vita terrestris vere christiana et felix reddatur, et caelum permultis exornetur incolis Deum in aeternum laudaturis. Quare valde iuvabit hoc argumentum interdum in conferentiis moralibus tractare, ut confessarii eiusdem regionis in hac re gravissima tutam uniformemque praxim sequantur.

ARTICULUS VI.

De Procationibus intuitu matrimonii mixti *

141. — Matrimonia mixta ingens Ecclesiae et animabus inferre damnum, constat tum declarationibus SS. Pontificum et Episcoporum. tum quotidiana experientia et statistica. Qua propter ab Ecclesia ubique severissime sunt prohibita (can. 1060). Nihilominus haec matrimonia, praecipue in regionibus mixtae religionis, fere ubique quotannis numero crescunt cum magno pastorum animarum dolore. Generation autem haec matrimonia non ineuntur, nisi praecesserint *procationes mixtae* seu visitationes amatoriae. Unde quo huiusmodi matrimonia impediuntur, ante omnia opus est praevenire ne pars catholica cum parte haeresi aut schismati adserpta illas procationes ineat. Sunt ergo tales procationes occasiones valde periculosae, non solum multorum peccatorum contra mores, sed etiam, per subsequens matrimonium, perversionis in fide cum partis catholicae, tum maxime prolis futurae. Hinc et confessarii et parochi summa diligentia curare debent, ut has pestiferas procationes praeventant. Quae de re sequentes ponuntur casus.

Casus propositi

142. — T Ursula, a parentibus catholicis religiose educata et frequentans sacramenta, confitetur Titio, se ab aliquo tempore procationes incepisse cum Gulielmo. iuvene sectae protestanticae ad-

¹ In hoc vricu'o pa«sim aramus nostrum opusculum: *De matrimoniis mixtis eccl'ie remediis* (Marietti, Tiurin» Romae, 1031) Idem anglice trans'atum: «Mixed marriages and their remedies » (Putet. New York - Cincinnati, 1933).

* Vide hoc probatum in dt. op. n. 1-41.

scripto, a quo se turpiter tangi aliquoties permisit. Post debitas interrogationes confessarius reperit. Ursulam nullam habere gravem causam obiectivam ineundi hoc matrimonium mixtum, eam tamen, utpote sincere catholicam, illud contrahere non velle sine debita dispensatione. Gulielmum ipsi etiam promisisse se solitas cautiones praebituum. Titius variis rationibus eam a proposito avertere conatur; sed puella cedere non vult, tum quia Gulielmum valde amat et ab ipso vere redamatur, tum quia altior huius conditio socialis et fortuna ei valde praevalent. Nihilominus Titius censens has causas nequaquam esse sufficientes, Ursulam significat, se absolutionem dare non posse, nisi ab hoc matrimonio desistat et hanc procationem plane abrumpat. Quod quum puella promittere renuat, recedit et confitetur apud Caium.

¶ Caius igitur, postquam cognovit, Ursulam peccata contra castitatem commissa sincere dolere, neque ipsam sine obtenta dispensatione haeretico nubere velle, et utramque partem paratam esse praebere debitas cautiones, ipsi iniungit ut parochum pro dispensatione adeat. Quum puella hoc libenter promittat, confessarius eam, utpote sufficienter dispositam, statim absolvit. Eius ratio haec est: aliud est forum internum, aliud externum; confessarius iudicat tantum de dispositionibus internis, parochus autem in foro externo de dispensatione. Praeterea, ait, una certe alterave vice puellae promittenti se parochum adituram fides haberi potest; si postea redit non impletis promissis, absolutionis dilatione ad hoc urgeri potest.

30 In quadam dioecesi Ordinarius, gaudens induito Apostolico concedendi dispensationem in impedimento matrimonii mixti, sequi solet praxim eam dandi aut negandi iuxta indicium et commendationem parochi respectivi. Hi autem diverse hac de re indicant.

Sempronius, in sua paroecia satis multa habens huiusmodi matrimonia, saepe et serio tum publice tum privatim populum de eorum prohibitione et periculis instruit. Practice tamen, quando quis dispensationem habere vult, eam semper Ordinario commendat, modo utraque pars sincere cautiones praebere velit. Eius ratio est: a) quia

secus amore obcaecati inibunt matrimonium mere civile vel coram ministro haeretico: a. v. periculum maioris mali; — b) quia melius est dare dispensationem ante matrimonium quam hoc postea revalidate, quia interim multa peccata impediuntur. Quod attinet ad certitudinem moralem de cautionum implemento eam parum curat, quia impossibile est, inquit, eam acquirere; unde contentus est de earum sinceritate in praesenti. Nullum serium conatum adhibet ut pars acatholica ante nuptias in religione catholica instruat et convertatur, quia, ut ait, labor est irritus et conversiones occasione matrimonii parum solidae sunt. Hisce principiis consonat etiam eius praxis benigna in confessionali quoad procreationes mixtas. Videt quidem Sempronius, hac dispensandi facilitate illa matrimonia semper numero crescere, et, quia cautiones parum recte servantur, eadem proportione paulatim decrescere fidelium qualitatem et etiam eorum numerum, praesertim in postera generatione. Sed censet, praeter populi instructionem, nihil contra hoc fieri posse.

4° Terentius contra, item parochus, ut matrimonia mixta e sua paroecia arceat, numquam petit dispensationem, sed a priori quamlibet postulationem reiicit; quia, inquit, si pro uno petitur, brevi multi alii et paulatim semper plures eam habere volunt, et sic hoc detestabile malum semper magis increset cum magna mei gregis ruina. Unde fit ut, licet multi iuvenes, hac severitate territi, ab incipiendis procreationibus mixtis abstineant et matrimonium mere catholicum contrahant, alii tamen etiam bene multi matrimonium extra Ecclesiam ineant et in concubinato vivant, cum magno etiam prolis detrimento. Quinimo quo vel maiorem suis fidelibus contra haec matrimonia incutiat horrorem, parum vel nihil curat, ut illa matrimonia mixta semel extra Ecclesiam inita revalidentur.

- Quaeritur* I. Estne peccatum mortale inire procreationes seu conversationes amatorias intuitu matrimonii mixti?
 II. Quacnam sunt confessarii officii partes circa has procreationes mixtas?

- III. Quacnam remedia ab animarum pastoribus contra illas sunt adhibenda?
- IV. Quid in propositis casibus dicendum de agendi ratione tum Titii et Caii, confessorum, tum Sempronii et Terentii, parochorum, tum denique Ordinarii?

I. Quando procationes mixtae sint graviter illicitae.

143. — Procationes mixtae seu visitationes amatoriae inter duas personas baptizatas, alteram catholicam alteram haeresi aut schismati adscriptam, intuitu matrimonii ineundi, eadem ratione licitae aut illicitae sunt qua ipsum matrimonium mixtum. Etenim quum hae procationes fiant cum intentione post aliquod probationis tempus contrahendi matrimonium, ab hoc etiam matrimonio, velut ab obiecto, omnem suam moralitatem desumunt. Sunt quippe huiusmodi matrimonii praeparatio et ad illud consequendum directe ordinatae et intentae. Intentionem autem seu voluntatem aliquid faciendi eodem modo licitam aut illicitam esse ac ipsum obiectum, certum exploratumque est apud omnes theologos. — Atqui inire matrimonium mixtum *per se* graviter est illicitum, et *per accidens* tantum licitum fieri potest. — Ergo idem dicendum est de procationibus mixtis.

144. — Dicitur in *minore*, inire matrimonium mixtum esse *per se* graviter illicitum. Hoc patet: 1^o ex lege positiva Ecclesiae, quae huiusmodi matrimonium « ubique severissime prohibet » (can. 1060); 2^o ex eo quod plerumque in illo grave adest periculum perversionis cum pro parte catholica, tum praesertim pro prole nascitura; quo casu ipsa lex divina et naturalis illud prohibet; 3^o ex eo quod qui tale matrimonium prohibendum init plerumque grave praebet scandalum publicum, quia ita persaepe alii fideles moventur ad idem matrimonium contrahendum. — Vide has rationes fusius expositas in op. cit. *De Matr. mixtis*, n. 66 sqq.; 46 sqq.

Per *accidens* tamen cum Ecclesiae dispensatione huiusmodi matrimonium licitum fieri potest, modo praesto sint sequentes conditiones:

i^o Adsint ex parte nupturientis catholici causae graves et ur-

gentes; 2° cautionem praestiterit coniux acatholicus de amovendo a coniuge catholico perversionis periculo, et uterque con'ux de universa prole catholice tantum baptizanda et educanda; 3° moralis habeatur certitudo de cautionum implemento (can. 1061, § 1). Itaque si nupturiens non habet causam gravem tantoque periculo proportionatam, matrimonium mixtum manet ipsi graviter prohibitum, etiamsi Ecclesia quandoque, per obstinatam nupturientis petitionem quasi coacta, ad maius malum praecavendum a sua lege dispensat.

145. — Huiusmodi autem gravis causa non est singularis et ardens amor mutuus, quia non est causa proportionata periculo perversionis in fide, quod per illum amorem saepe etiam gravius redditur. Est proinde amor inordinatus, vesanus et illicitus, utpote principiis fidei et sanae rationis oppositus; qui idcirco, sicut aliae tentationes ad malum, mediis naturalibus et supernaturalibus orationis etc. vincendus est. Neque maior fortuna aut altior socialis conditio acquirenda est huiusmodi causa gravis et proportionata tanto fidei perversionis periculo (op. cit. n. 62 sq.). Neque quod cautiones praebere volunt, causa dici potest concedendae dispensationis pro tali matrimonio: cautiones quippe sunt mera *conditio* concedendae dispensationis, non vero *causa* cur Ecclesia dispenset.

Ex dictis ergo concludendum est, etiam graviter illicitas esse illas procreationes mixtas, nisi nupturiens catholicus aliam gravem et urgentem habeat rationem huiusmodi matrimonium contrahendi. Imo, licet quis nondum intendat tale matrimonium inire, graviter tamen ipsi prohibita sunt illae conversationes amatoriae, quia gravi se exponit periculo non solum peccandi contra mores, sed etiam contrahendi tandem matrimonium graviter illicitum; nam per illas continuatas visitationes vesanus amor semper crescit et persaepe ad illud ducit. Sunt ergo occasiones *proximae* eaeque *liberae*, quae iuxta legem divinam et naturalem sub gravi peccato vitari debent, ut omnes theologi docent.

Quae possint esse causae graves, ob quas matrimonium mixtum, ac proinde etiam procreationes per accidens licitae fieri possint, diximus in op. cit. *De Matr. mixtis*, n. 64, 121.

Pro praxi generatim hoc dici potest: si nupturiens catholicus suas causas auctoritati ecclesiasticae sincere exponat, simulque verbis vel sua agendi ratione manifestat, se ita animo dispositum esse ut matrimonio sit renunciaturus casu quo Ecclesia eas non probaverit dispensationemque negaverit, tunc obtenta di-

spensatione, tuta conscientia matrimonium inire potest. Sed hoc casu eo magis conscientia dispensantis oneratur ut examinet, num illae causae vere graves sint et urgeant. Si enim ita non sunt, dispensationem concedere prorsus illicitum est. Secus tamen erit, si hic nupturiens, nullam habens gravem causam, obstinata sua voluntate Ecclesiam quasi cogere vult ad concedendam *dispensationem ne quid peius accidat*; quia sic graviter committit contra reverentiam et obedientiam Ecclesiae debitam, quippe quae hoc casu non positive permittat sed velut invita toleret dumtaxat tale matrimonium, quod per se severissima lege prohibet, utpote ex praesumptione iuris parti catholicae et proli valde nociturum (op. cit., n. 66, i°).

II. CONFESSARII AGENDI RATIO CIRCA PROCATIONES MIXTAS.

146. — De officiis confessarii haec dicenda sunt.

Certum est, casum dispensationis in impedimento mixtae religionis pertinere ad forum *externum* Ecclesiae, i. e. ad Ordinarium ad quem, si gaudet induito Apostolico, spectat iudicare et discernere de dispensatione danda vel neganda; praeterea ad parochum qui, nomine Ordinarii, inquirere debet de causis dispensationis, deque conditionibus praestandis, ut quae inquisierit demum ad Ordinarium referat. — Confessarius ergo, qua talis, totum hoc negotium relinquere debet parochi, ac proinde poenitentem ad hunc dirigere; neque ipsemet sententiam proferat aut quicquam decernat aut poenitentem in petenda dispensatione adiuvet. Specialiter confessarius nullo modo iudicare potest num adsit certitudo moralis de cautionum sinceritate et implemento, quae tertia est conditio ad legitimam validamque dispensationem requisita (can. 1061, § 1, 30); nam haec certitudo a multis pendet circumstantiis, non solum ex parte sui poenitentis, sed praecipue etiam ex parte nupturientis acatholici: hunc autem confessarius non cognoscit. De causa ad dispensandum requisita aliquando quidem, audito solo poenitente, suum iudicium habere cumque satis gravem esse censere potest; sed quod causa sit in casu vere sufficiens et legitima, id declarare ipsi non convenit, quia hoc quoque pendet ex variis adjunctis privatis et publicis, quarum indicium pertinet ad solum forum externum. Prudentia ergo generatim posulat, ut suam de gravitate causae sententiam poenitenti non proferat, ne suo praedicio cum in proposito forte illicito obfirmet. — Itaque confessarius per se potest tantum, imo et debet, qua doctor, poenitentem circa eius obligationes instruere et, qua index et medicus, absolutio-

nem a peccatis, iuxta huius dispositionem undique perpensam, aut concedere aut differre aut negare (Z. c. n. 119 sq.).

147. — Ex dictis pro praxi confessarii circa mixtas illas procreationes haec consequuntur.

Si confessarius merito suspicatur, poenitentem habere procreationes mixtas, eum hac de re *interrogare* debet; item, si hic affirmaverit, de harum procreationum motivo.

Si post haec *certus* est confessarius, nullam esse ex parte nupturientis obiectivam dispensationis causam, ut doctor, ipsum *monere* debet illas procreationes graviter esse illicitas, ut supra iam ostendimus. Quapropter omni ratione ipsum hortari debet ut ab his desistat; idque ordinarie etiam si hic bona fide credat illas licitas esse; nam si eum in bona fide relinquit, tum ipsum poenitentem, tum imprimis prolem futuram gravi perversionis periculo exponit, et ut plurimum scandalum orietur. Poenitens ergo qui tales procreationes abrumpere non vult, non est absolutione dignus. — Dico: *ordinarie* ipsum monere et nolenti obedire absolutionem negare debet. Si tamen confessarius graviter timeat et quasi certus sit, poenitentem monitioni non esse obsecundaturum et in peiorem conditionem lapsurum, illum in bona fide relinquat et non absolutum bonis verbis ad parochum mittat, dicens res matrimoniales ad eum spectare, ut hic prius de causis et conditionibus dispensationis inquirat et iudicet.

Item si confessarius *probabiliter* quidem censeat huiusmodi causam dispensandi adesse, ordinarie poenitentem *non absolvat*, nisi hic prius parochum adierit; secus enim eum exponit gravi periculo ineundi matrimonium illicitum, sive quia in foro externo huiusmodi causa non habetur ut vere gravis et urgens, sive quia iudicatur non adesse certitudinem moralem de cautionibus. Praeterea data prius absolutione ordinarius huius benignitatis exitus erit, ut poenitens periculosissimas illas conversationes amatorias continuet, ad S. Communionem quoque accedat, utque parochum non adeat nisi brevi tempore ante nuptias, cum maiore semper periculo eas non abrumpendi et ineundi matrimonium mixtum, cum gravi etiam scandalo aliorum qui eius exemplo exetati eadem levitate procreationes mixtas incipient. Atque ita confessarius causa erit, cur numerus illorum matrimoniorum semper crescat (cfr. plura in op. cit. *De Matr. mixtis*, n. 123 sqq.).

III. De remediis ab animarum pastoribus contra illas adhibendis.

148. — Quoniam procreationes mixtae eadem ratione sunt prohibitaе qua ipsa matrimonia (supra n. 143), eadem quoque remedia contra illas ac contra haec adhibere oportet. Fused et ex professo de hisce remediis tractavimus in tertia parte operis citati: *De Matr. mixtis*, pp. 71-143; e quibus haec pauca hic extrahimus.

i° Tum Romani Pontifices tum S. Congr. S. Officii saepe praescripserunt, ut pastores animarum fideles frequenter et publice et privatim *instruerent* de gravissima prohibitione legis Ecclesiae, deque rationibus huius prohibitionis, id est de periculis horum matrimoniorum quoad fidem et mores, pro parte catholica et pro prole, deque eorum damnis in hac et in altera vita. Iam a prima pueritia in institutione catechistica identidem contra haec praemuniri debent, tum postea in scholis, in piis confraternitatibus, in concionibus et instructionibus dominicalibus, in missionibus, exercitiis spiritualibus etc. (*op. cit.* n. 93-95).

20 Aliis quoque mediis *directis et indirectis* parochi huic gravissimo malo obsistere conentur; utputa per apostolatum laicalem et operam illorum fidelium qui pro « actione catholica » laborant, per libellos et ephemerides, per conferentias publicas, per ludos et honesta oblectamenta, solis catholicis, imprimis utriusque sexus juvenibus, destinata, per maiorem separationem catholicorum ab haereticis etiam in vita sociali et oeconomica, aliaque quae ib. (n. 96-99) exposuimus.

30 Complures Episcopi, praesertim in America Septentrionali, experientia edocti tristissimas illorum matrimoniorum consequentias pro praesenti et futuris generationibus, defectonem scilicet a fide ingentis numeri fidelium (« tremendous leakage»), tum in Synodis provincialibus adunati tum singuli statuerunt, non amplius concedere dispensationem, nisi prius pars *acatholica* per sex saltem hebdomades integrum *cursum instructionum* circa doctrinam catholicam secuta fuerit. Huiusmodi decretum, identidem ubique in quavis dioecesi publicatum et a clero parochiali cum vero zelo apostolico in praxim ductum, felicissimos ibidem produxit effectus et causa fuit conversionis plurimorum acatholicorum simulque magnae denrutionis mixtorum matrimoniorum (*op. cit.* n. 110-117). Ceterum Sedes Apo-

Sectio Altera - Articulus VI

stolica, dando ipsamet dispensationem aut Ordinariis concedendo indultum dispensandi, semper apponit hanc restrictionem: « Quatenus ante nuptias pars acatholica ad veram religionem adduci nequiverit ». Ergo serios conatus ad hunc finem factos fuisse supponit.

149. — 4^o Quemadmodum magna in concedenda dispensatione facilitas, teste experientia, una est ex praecipuis causis cur horum matrimoniorum numerus ubique semper magis increseat, ita *prudens in dispensando severitas* efficax est remedium quo illorum numerus minuatur et paulatim crescat tum qualitas tum numerus fidelium. Loquimur scilicet de illis casibus ordinarie occurrentibus, in quibus nupturiens catholicus nullam gravem et urgentem dispensationis causam afferre potest, sed ostendit dumtaxat caecum suum et inordinatum amorem, cum voluntate obstinata Ecclesiam quasi cogendi ad hanc dispensationem concedendam. Iamvero, post diligens pro utraque praxi rationum examen, adhibita etiam statistica, hoc remedium, moderate tamen et debitis cum exceptionibus adhibitum, in opere citato (n. 132-169) ea qua par est reverentia proposuimus et commendavimus. Qua in re caput rei est, ut pastores animarum ante omnia attendant ad bonum publicum Ecclesiae, resp. suae dioecesis vel paroeciae, idque non tantum pro praesenti, sed etiam pro futura generatione (n. 72-74, 135). Aliis verbis: perpensis omnibus personarum, loci et temporis circumstantiis, attentis etiam experientia et statistica, habita quoque ratione maioris fecunditatis matrimoniorum mere catholicorum quam ceterorum, Ordinarii et parochi pro sua prudentia iudicent, quae praxis maius malum publicum sit allatura: aut *strictior* legis observantia, qua permittitur seu potius toleratur ut, praesertim initio, complures quidem obstinati matrimonium invalidum ineant et iacturam fidei faciant, sed cum probabili certitudine nunc iam multos alios, et postea semper plures, ob hanc severitatem ab his matrimoniis mixtis sese abstenturos et matrimonium mere catholicum contracturos, — aut *facilior* legis relaxatio, qua ob frequentissimas illas dispensationes haec mixta matrimonia semper magis propagentur, cum tristi illo effectum ut fidelium qualitas iam nunc valde decrescat et ut in secunda vel saltem tertia generatione fere omnes ab Ecclesia desciscant (cfr. infra n. 153).